
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 28/4/2025 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη διευκρινίσεων σε ζητήματα που αφορούν στα προβλεπόμενα εντός του  

Ν.5179/2024 αναφορικά με την παροχή Wi-Fi από επαγγελματίες και ιδιώτες» 
 

Κύριε Υπουργέ, 

Αρκετοί ιδιώτες μας ζήτησαν να αιτηθούμε αρμόδια διευκρινίσεις σε κρίσιμα σημεία του 
πρόσφατου Νόμου 5179/2024, και συγκεκριμένα, του νέου άρθρου 66Ε, που προστέθηκε 
στον Ν.2121/1993 (περί πνευματικής ιδιοκτησίας). Το άρθρο αυτό προβλέπει την επιβολή 
διοικητικού προστίμου για οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο "κατέχει’’ ή ‘’χρησιμοποιεί" 
λογισμικό, ψηφιακό ή οπτικοακουστικό υλικό, κατά παράβαση των διατάξεων περί 
πνευματικών δικαιωμάτων. Ωστόσο, η διατύπωση επί του ανωτέρω άρθρου δημιουργεί 
σοβαρά ζητήματα ερμηνείας και ενδέχεται να επιφέρει άδικες και δυσανάλογες κυρώσεις εις 
βάρος επαγγελματιών και ιδιωτών που παρέχουν, στα πλαίσια παροχής των συνολικών 
τουριστικών υπηρεσιών τους, πρόσβαση στο Διαδίκτυο, μέσω Wi-Fi. Η παροχή Wi-Fi 
αποτελεί βασικό κριτήριο μιας ενοικίασης τουριστικού καταλύματος, χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα μιας πλήρους ταυτοποίησης των επισκεπτών ή του περιορισμού αυτών, κατά την 
πρόσβασή τους στο Διαδίκτυο. Επειδή δεν υφίσταται καμία τεχνική ή νομική υποχρέωση για 
την καταγραφή, ταυτοποίηση ή παρακολούθηση των κινήσεων των επισκεπτών στο Διαδίκτυο 
μέσω χρήσης της Wi-Fi δυνατότητας, προκύπτει ότι, είναι άκρως ρευστή και άρα, μη 
ταυτοποιήσιμη η ιδιότητα του «χρήστη» του Wi-Fi. Εκ των παραπάνω, προκύπτει η ανάγκη για 
αποσαφήνιση και τροποποίηση του σχετικού νομοθετικού πλαισίου, ώστε να προστατευθούν, 
τόσο οι ελεύθεροι επαγγελματίες, όσο και οι ιδιώτες πολίτες από άδικες κυρώσεις, χωρίς να 
υπάρχει η νομική και τεχνική δυνατότητα υπεράσπισής τους. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Ποιος θεωρείται "κάτοχος" ή παράνομος "χρήστης" μιας σύνδεσης Wi-Fi, όταν η παραβίαση 

διαπιστώνεται μέσω της IP διεύθυνσης που αντιστοιχεί σε κοινόχρηστη Wi-Fi σύνδεση εντός  

καταστήματος, ξενοδοχείου, διαμερίσματος παρεχόμενου μέσω Airbnb/Booking πλατφόρμας, 

ιατρείου, κλπ; 
 

2. Ο επαγγελματίας ή ιδιοκτήτης τουριστικού ή άλλου ακινήτου που παρέχει στους πελάτες ή 

επισκέπτες του σύνδεση στο Διαδίκτυο μέσω Wi-Fi , λογίζεται ως υπεύθυνος για οποιαδήποτε 

ενέργεια τρίτου προσώπου, όπως π.χ. το να «κατεβάζει» παρανόμως ψηφιακό περιεχόμενο 

μέσω του λογισμικού torrent από το Διαδίκτυο ένας εκ των ανωτέρω; Δηλαδή, ποιος θεωρείται  
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υπεύθυνος με βάση την ως άνω νέα διάταξη, για τη χρήση παράνομου «κατεβασμένου από το 

Διαδίκτυο» ψηφιακού περιεχομένου, όταν αυτή η κάθοδος («download») γίνεται από τρίτο 

πρόσωπο μέσω κοινόχρηστης σύνδεσης στο Διαδίκτυο τύπου  Wi-Fi; 
 

3. Ποια νομικά εργαλεία ή αποδεικτικά μέσα είναι αποδεκτά και έγκυρα ενώπιον των αρμοδίων 

Αρχών και μπορεί να τα επικαλεστεί ο ως άνω ιδιοκτήτης μιας σύνδεσης στο Διαδίκτυο μέσω 

Wi-Fi, ώστε να αποδείξει ότι δεν είναι αυτός ο χρήστης ενός σχετικού «κατεβασμένου από το 

Διαδίκτυο» παράνομου ψηφιακού περιεχομένου; 

 

4. Σε περίπτωση καταγγελίας και εντοπισμού μιας IP, μέσω της οποίας διενεργείται 

«κατέβασμα από το Διαδίκτυο» παράνομου ψηφιακού περιεχομένου, σε ποιον καταλογίζεται  

το σχετικό διοικητικό πρόστιμο; Βαρύνει το τελευταίο τον πελάτη/επισκέπτη που προέβη στην 

σχετική παράνομη πράξη ή τον ιδιοκτήτη του ακινήτου εντός του οποίου λειτουργεί η ως άνω 

ΙΡ και ο οποίος απλά παρείχε πρόσβαση στο Διαδίκτυο, στα πλαίσια του συνόλου των 

τουριστικών υπηρεσιών που παρέχει; 

 

5. Προβλέπεται εξαίρεση ή απαλλαγή ευθύνης των ως άνω παρόχων Wi-Fi σύνδεσης στο 

Διαδίκτυο (επαγγελματίες ή ιδιώτες) για τη χρήση παράνομου «κατεβασμένου από το 

Διαδίκτυο» ψηφιακού περιεχομένου στην οποία έχουν προβεί πελάτες τους, υπό ορισμένες 

προϋποθέσεις; Αν ναι, ποιες είναι αυτές; 

 

6. Πώς προστατεύονται οι πολίτες – ιδιοκτήτες των ως άνω τουριστικών ακινήτων από την 

αυθαίρετη απόδοση ευθύνης εις βάρος τους για τη χρήση παράνομου «κατεβασμένου από το 

Διαδίκτυο» ψηφιακού περιεχομένου, στην οποία έχουν προβεί πελάτες τους, μόνο με βάση την 

IP διεύθυνση της σύνδεσης στο Διαδίκτυο; 

 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

  

 




